
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 13 del 01.02.2024 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE   NUOVO   'REGOLAMENTO   PER  LE  ASSUNZIONI E 

CONCORSI' INTEGRATO CON LE DISPOSIZIONI DEL D.P.R. 82/2023          

                                                    

                 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno uno  del mese di febbraio  alle ore 17:15 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Assente 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

                                            
Comune di Novara di Sicilia 

(Città Metropolitana di Messina) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 2 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail info@comunenovaradisicilia.me.it- Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: protocollocomunenovaradisicilia@pec.it 

Piazza Girolamo Sofia, 2 

 
   PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: Approvazione nuovo "Regolamento per le assunzioni e concorsi" integrato 

con le disposizioni del D.P.R. 82/2023. 

 

       PREMESSO 

 che l’assunzione di personale nella pubblica amministrazione avviene tramite selezione 

pubblica  o  nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in 

particolare: 
✓ il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 35 con riguardo al reclutamento del personale, art. 35-

quater con riguardo specificamente al reclutamento di personale non dirigenziale, art. 36 con 

riguardo alle forme flessibili di assunzione e di impiego del personale; 

✓ il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal D.P.R 16 giugno 2023 n. 82, che 

disciplina le procedure concorsuali; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per le assunzioni e concorsi”, integrativa di quella relativa all’approvazione 

del regolamento degli Uffici e dei servizi; 
 

RILEVATO che il 14 luglio 2023 è entrato in vigore il DPR 16 giugno 2023, n. 82 

“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 

n. 487”, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi; 
 

TENUTO CONTO delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne 

cura la gestione, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover adottare un nuovo “Regolamento per le assunzioni e 

concorsi” integrato con le disposizioni contenute nel DPR 82/2023 e con quelle ulteriori per 

la regolamentazione e disciplina delle progressioni verticali di cui agli artt. 13 e seguenti del 

CCNL- Comparto Funzioni Locali  del 16/11/2022, al fine di prevedere modalità operative 

che consentano, nel rispetto della legge, di attivare procedure selettive efficaci per le 

esigenze dell’ente; 

 

mailto:info@comunenovaradisicilia.me.it-
mailto:protocollocomunenovaradisicilia@pec.it


 

 

 

VISTO l’allegato A) alla presente deliberazione “Regolamento per le assunzioni e 

concorsi” integrato con le disposizione contenute nel DPR 82/2023” e di quelle ulteriori 

previste dagli artt. 13 e seguenti del CCNL- Comparto Funzioni Locali  del 16/11/2022; 
 

DATO ATTO che con nota prot. n. 684_del 26/01/2024 è stata data  informazione 

preventiva  alle rappresentanze sindacali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 del 

vigente CCNL,  e che entro i termini stabiliti per le attività urgenti del medesimo CCNL 

non è pervenuta alcuna richiesta di attivazione del confronto tra le parti; 
 

CHE pertanto si può procedere in forma definitiva all’approvazione del nuovo regolamento 

onde passare alla fase successiva di applicazione della nuova disciplina per le incombenti 

procedure di riqualificazione del personale da adottare entro la fine del corrente esercizio 

annuale; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili dell’Area Amministrativa e 

Finanziaria - ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di che trattasi; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 

VISTO il DPR 82/2023;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

 

P R O P O N E 

 

Per le motivazione descritte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI APPROVARE  il nuovo “Regolamento comunale per le assunzioni  e concorsi” 

integrato con le disposizioni contenute nel DPR 82/2023 e di quelle previste agli 

artt. 13 e seguenti del CCNL- Comparto Funzioni Locali  del 16/11/2022, che si 

allega al presente provvedimento per costituirne  integrante e sostanziale (All. “A”); 
 

2. DI TRASMETTERE copia della delibera che verrà adottata e relativi allegati ai 

Responsabili dei Settori, nonché alle organizzazioni sindacali territorialmente 

competenti ed alla RSU aziendale per opportuna conoscenza; 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione della disciplina regolamentare integrata e modificata 

con il presente atto nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente alla voce “Disposizioni Generali” – “Atti Generali” – 

“Regolamenti”; 
 

4. DI DARE ATTO che il Regolamento approvato con il presente provvedimento 

sostituisce ogni altra disposizione regolamentare in materia di assunzioni, concorsi e 

selezioni del personale incompatibile con le  disposizioni ivi previste. 
 

5. DI DICHIARARE  ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dare corso alla programmazione  assunzionale . 

 

Novara di Sicilia 01/02/2024 

 

            Il Segretario Comunale  P.D.T.P.P.                                                Il Sindaco 

                 F.to  Dott. Giuseppe Torre                                   F.to   dr. Girolamo BERTOLAMI 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Responsabile dell’Area Amministrativa 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 
OGGETTO: 

Approvazione nuovo "Regolamento per le assunzioni e concorsi" integrato 
con le disposizioni del D.P.R. 82/2023. 

 
 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 11.12.1991, n. 48, 
come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, deve essere 

richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, qualora comporti 
impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
  

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 01/02/2024             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               F.to  Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                 
 
 
                                                   

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

 

13 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE   NUOVO   'REGOLAMENTO   PER  LE  ASSUNZIONI E 

CONCORSI' INTEGRATO CON LE DISPOSIZIONI DEL D.P.R. 82/2023         ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                              ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 01.02.2024 

Il Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 01.02.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  01.02.2024 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                           F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 01.02.2024                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


